
 

Programi: Bachelor 

 

Drejtimi: Gjeografi 

 

Lënda: GJUHË E HUAJ (E DYTË)  

 

Pedagogu:    Fakulteti i Gjuhëve të Huaja 

Ngarkesa:    4 ETCS (0 leksione, 45 orë ushtrime)  

Lloji i lëndës:    me zgjedhje 

Programi i studimit:  Bachelor, gjeografi 

Viti/semestri:    I/II  

 

Shkurtesë: Kjo  lëndë me karakter praktik, synon  të aftësojë studentët në shkrim,  lexim, përkthim dhe 

komunikim në një gjuhë të huaj të dytë, e cila do të zgjidhet nga vetë ata. Theksi do të vihet në formimin 

e shprehive dhe shkathtësive për shfrytëzimin e literaturës gjeografike.  

 

Temat e leksioneve: 

1. Emri. Mbiemri. Nyja. 

2. Përshtatja e mbiemrit në gjini dhe në numër me emrin. 

3. Fojla: tre grupet e zgjedhimit të foljes. 

4. Kohët e foljes: e tashmja, e shkuara, e ardhmja. 

5. Foljet vetvetore. 

6. Përemrat pronorë. Përemrat vetorë. (Kryefjala, kundrinori i drejtë dhe i zhdrejtë). 

7. Përemrat lidhorë të thjeshtë. 

8. Mënyra urdhërore. 



9. Mënyra kushtore. 

10. Folja. Lidhorja. 

11. Përemrat lidhorë të përbërë. 

12. Përemrat e pacaktuar. 

13. Fjalitë e përbëra dhe lidhëzat kryesore. 

14. Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim. 

 

 

Forma e kontrollit dhe vlerësimit  

‐ Detyrim frekuentimi në: 70% të seminareve  

‐ Angazhimi në seminare:              20% e notës 

‐ Kontrolli përfundimtar: provim me shkrim          80% e notës 

‐ Gjithsej:                            100% 

 

Literatura bazë: 

1. Metoda bashkëkohore të gjuhës së huaj dhe tekste të ndryshme profesionale. 

 

 


